AD. Subsequently, the Al-Aqsa Mosque fell under the jurisdiction of a qadi appointed in
the capital, Istanbul. This raised questions about the judge’s authority over the Al-Aqsa
Mosque.

This study, based on the legal record no. 69 covering the years 996-998 AH / 1588-
1590 AD, aims to elaborate on the authority of the qadi in Al-Aqsa Mosque over the
salaries of the officials and employees of al-Aqsa Mosque, the majority of whom were
local residents, as well as the funds allocated for covering the mosque’s expenses.

Bu detaylara, kadının
Mescid-i Aksa’yı kontrol ve denetlemedeki rolü hakkında net bir fikir sağlayan
şer’i argümanlar aracılığıyla ulaşılacaktır.

Bu çalışma Osmanlı dönemine ait bütün kayıtları kapsama iddiasında
olmayıp, hicri 996-998 / miladi 1588-1590 arasındaki iki yıllık Kudüs Mahkemesi
olaylarının kayıtlarını barındıran 69 Nolu Sicil ile sınırlı olacaktır.

Bu sicilde yaklaşık 3000 dava bulunmaktadır. Mescid-i Aksa bu sicilin
sayfalarında geniş bir yer edinmiştir. İlgili mahkeme sicilinin kayıtlarında
dolaylı veya dolaysız Mescid-i Aksa zikredilmektedir.